27 ¶ Verum Visitatores potestatem & autoritatem sibi traditam vltra iuris metas non debent pretendere nec ita late habenas laxare : vbi alegat Ciceron. in oratione pro Cluentio.num.128.dicentem, est enim sapientis iudicis cogitare tantum sibi à populo Romano esse permisum, quantum cōmissum sit & creditum & non solum sibi potestatē datam.

Bb vtrum

IN VERBIS

verum etiam fidem habitam esse memoriisse, posse quem oderit absoluere, quem non oderit condenare: & semper non quid ipse velit, sed quid lex & religio cogitat cogitare. Animaduertere qua lege reus citetur, de quo reo cognoscatur, quae res in questione versetur. cum hoc sunt videnda, tumvero illud est hominis magni atque sapientis, cum illa tabellam causa iudicandi sumperit, non se putare esse solum, nec sibi quodcumque concupierit licere sed habere in consilio legem, religionem aequitatem, fidem, libidinem autem, odium inuidiam, metum, cupiditatesque omnes amouere, maximeque estimare conscientiam mentis sue, quam a Diis immortalibus accepimus quae a nobis diuelli non potest, haec ille.

28 ¶ Itaque ratio de arbitrijs non potest reddi glos. verb. vel quatuor. cap. cum nullis de rescript. lib. 6. glos. verb. complete rint. c. 1. de rectate & qualitate eod. lib. glo. verb. restringere clem. 2. de iudicijs.

29 ¶ Iudex namque si debitam poenam non impo-

QVAE UT FACILIUS. 194
imponit in foro conscientiae tenetur, restituere. Alphons. de Cast. in l. 2. de lege pœnali. c. 12. & 13. sequitur Nun. Auend. cap. 7. num. 7. præt. p. 1.

IN VERBIS

Quae ut facilius, feliciusque; succedant, monentur predicti omnes, & singuli, ad quos visita ratio expectat ut paterna charitate Christianoque; zelo omnes amplectantur.

- 1 Necessario sequitur sapientes feliciter absolute fortunate vivere nulla re impediri, nulla prohiberi, nulla egere.
- 2 Sapientes vocantur optimi professoris iuris ciuilis.
- 3 Index qui recte iudicat, statera in manu gestat.
- 4 Magistratus virum ostendit si rite & recte gesserit, premia digna fert.
- 5 Prælati qualiter debeant diligere subditos.
- 6 Prælati negligentes qualiter punientur.
- 7 Pater malos filios non puniens qualiter puniuntur.

INVERBIS

- 8 Pastoralis cure officium præciput est charitatem.
- 9 Charitas ecclesiam edificat.
- 10 Charitatis effectus.
- 11 Mores mali ubi non corriguntur charitas non est, sed languor.
- 12 Regnum Dei non acquiritur in amplitudine gyrum, sed in sublimitate charitatis.
- 13 Zelus in discretus reprobatur, & quid de zelo Christiano.
- 14 Index ecclesiasticus punire zelo correctionis dilecta multa pecuniaria.
- 15 Iudices ecclesiastici curabunt penas pecuniarias pro criminibus inflictas potius in piis usus quam in propriam utilitatem erogare.
- 16 Index ecclesiasticus quando potest conuertere penas pecuniarias in proprios usus.
- 17 Index ecclesiasticus laycum an possit imponere penam pecuniariam.
- 18 Visitarer pauper potest multare subditos penam pecuniaria & in suos usus conuertere.
- 19 Pauperem bene principari impossibile est.
- 20 Iudices sunt venales propter egestatem.
- 21 Pauper ab administratioe officiis publici arcetur.